ternum periret, nisi illum Deus humilis inveniret. Venit enim Filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat (Lc 19,10). Perierat autem superbiam deceptoris secutus, ergo humilitatem Redemptoris sequatur inventus.

TRACTATUS 56

AB EO QUOD SCRIPTUM EST, VENIT ERGO AD SIMONEM PETRUM, ETC., USQUE AD ID, QUI LOTUS EST, NON INDIGET NISI UT PEDES LAVET, SED EST MUNDUS TOTUS

1. Cum lavaret pedes discipulorum Dominus, Venit ad Simonem Petrum; et dicit ei Petrus: Domine, tu mihi lavas pedes? Quis enim non expavesceret lavari sibi pedes a Dei Filio? Quamvis itaque magnae fuisset audaciae contradicere servum Domino, hominem Deo: tamen hoc Petrus facere maluit, quam perpeti ut sibi pedes lavarentur a Domino et Deo. Nec putare debemus hoc Petrum inter caeteros formidasse atque recusasse, cum id alii ante ipsum libenter vel aequanimiter sibi fieri permisissent. Facilius quippe sic accipiuntur ista verba Evangelii, quia cum dictum esset, *Coebit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat praecinctus*; deinde subiunctum est, *Venit ergo ad Simonem Petrum*, quasi aliquibus iam lavisset, post eos venisset ad pri-

no sabe que el beatísimo Pedro era el primero de los apóstoles? No hay que entenderlo como si se hubiese llegado a Pedro después de algunos otros, sino que comenzó por él. Así, pues, cuando comenzó a lavar los pies de los discípulos, se acercó al primero, por el cual comenzaba, que era Pedro. Entonces Pedro, como cualquiera otro lo hubiera hecho, se espantó y dijo: *Señor, ¿tú me lavas a mí los pies? ¿Tú? ¿A mí?* Mejor fuera meditar que exponer estas palabras, por temor a que la lengua no sea capaz de expresar fielmente los altos conceptos del espíritu.

2. Pero Jesús contestó diciéndole: *Lo que yo hago no lo entiendes ahora; después lo entenderás.* Espantado por la grandeza de aquella obra divina, ni aun así permite la ejecución de aquello, cuyo motivo ignora; ni siquiera quiere ver a Cristo humillado a sus pies, no puede consentirlo. *No me lavarás los pies jamás.* ¿Qué quiere decir jamás? Nunca lo toleraré, nunca lo consentiré, nunca lo permitiré; porque jamás se hace lo que nunca se hace. Entonces el Señor, amenazando a aquel enfermo recalcitrante con el peligro en que ponía su salvación, le dice: *Si no te lavare, no tendrás parte conmigo.* Dice: *Si no te lavare*, cuando solamente se trataba de los pies; como cuando se dice me pisas, aunque sólo se pisa con la planta del pie. Turbado Pedro entre el amor y el temor y sintiendo más el horror de ser apartado de Cristo que el verlo humillado a sus pies, replica: *Señor, no sólo mis pies, sino también las manos y la cabeza.* Cuando con tales amenazas dices que has de lavar mis miembros, no solamente no retraigo los miembros inferiores, sino que presento

mum. Quis enim nesciat primum Apostolorum esse beatissimum Petrum? Sed non ita intelligendum est quod post aliquos ad illum venerit; sed quod ab illo coeperit. Quando ergo pedes discipulorum lavare coepit, venit ad eum a quo coepit, id est, ad Petrum: et tunc Petrus, quod etiam quilibet eorum expavisset, expavit, atque ait, *Domine, tu mihi lavas pedes?* Quid est *tu?* quid est, *mibi?* Cogitanda sunt potius quam dicenda; ne forte quod ex his verbis aliquatenus dignum concipit anima, non explicet lingua.

2. Sed respondit Iesus, et dixit ei: *Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.* Nec tamen ille dominici facti altitudine exterritus, permittit fieri quod cur fieret ignorabat; sed usque ad suos pedes humilem Christum adhuc non vult videre, non potest sustinere. *Non lavabis mihi*, inquit, *pedes in aeternum.* Quid est, *in aeternum?* Nunquam hoc feram, nunquam patiar, nunquam sinam: hoc quippe in aeternum non fit, quod nunquam fit. Tum Salvator aegrum reluctantem, de ipsius salutis periculo exterritus: *Si non laverio te*, inquit, *non habebis partem mecum.* Ita dictum est, *Si non laverio te*, cum de solis pedibus ageretur; quomodo dici assolet, *Calcas me*, quando sola planta calcatur. At ille amore et timore perturbatus, et plus expavescens Christum sibi negari, quam usque ad suos pedes humiliari: *Domine*, ait, *non tantum pedes meos, sed et manus et caput.* Quandoquidem sic minaris, lavanda tibi

también los más principales. Para que tú no me niegues tener parte contigo, yo no te niego parte alguna de mi cuerpo para que la laves.

3. *Dícele Jesús: Quien está limpio, no tiene necesidad de lavar más que los pies, y está todo limpio.* Puede ser que alguno venga a decir: Si está todo limpio, ¿qué necesidad tiene de lavar ni siquiera los pies? Pero el Señor sabía bien lo que decía, aunque nuestra poquedad no llegue a penetrar sus secretos. No obstante, según lo que El se digna enseñarnos con sus palabras y con las de su Ley, y de acuerdo con mis cortos alcances, también yo con su ayuda voy a decir algo sobre esta profunda cuestión; y en primer lugar voy a demostrar con toda facilidad que en esta frase no existe contradicción alguna. ¿Quién no puede decir con toda corrección: Está todo limpio menos los pies? Más elegante sería decir: Todo está limpio a no ser los pies; que es lo mismo. Y esto es lo que dice el Señor: *Solamente tiene necesidad de lavar los pies, y está todo limpio.* Todo menos los pies, o a no ser los pies, que necesita lavarlos.